#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA

RODOVIA GOVERNADOR jORGE LACERDA. NO 3201 ú JARDIM DAS AVENIDAS
CEP; 88906-072'ARARANGUÀ - SC

TELEFONE: +55 (48) 3721-6448
www .a ra rà ng ua . ufsc .b r

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSODEENGENHARIADEENERGJA

Ata da septuagésima segunda reunião ordinária do
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de
Energia, realizada no dia ]7 de Maio de 2018, às
14h00min, na sala SLI 18A da Unidade Jardim das
Avenidas, do Campus Araranguá.

!

2

3

4

5

6

7

8

9

10
1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20
2}
22

23

24

25

26

Aos dezassete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na sala
SLI 18A do Campus Jardim das Avenidas em Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do
Colegiado do curso de Engenharia de Energia, devidamente convocados: professora Cada de
Abriu D'Aquino, professor Casar Catando Scharlau, professora Elite Sommer Watzko,
professora Elaine Virmond, professor Everton Fabian Jasinski, professor Fernando Hénrique
Milanesa, professor Giuliano Arns Rampinelli, professor Luciano Lopes Pfitscher, professora
Priscila Cardoso Calegari, professor Thiago Dutra e os discentes Cintia Vilain Vieira e Gustavo
da Silveira Pereira sob a Presidência do professor Rogério Gomos de Oliveira, Coordenador pro
tempore do Curso de Engenharia de Energia. Justificaram a ausência, professor Agenor Hentz da
Silva Júnior, professor Claus Trõger Pich e professora Simone Meister Sommer Bijéssimo.
Havendo quórum, o professor Rogério cumprimentou os presentes e deu por aberta a reunião.
Em seguida, passaram à apreciação dos seguintes itens de pauta: Item 1: Aprovação da pauta
da 72' Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia de Energia. O professor
Rogério colocou em votação a aprovação da pauta da 72' Reunião Ordinária do Colegiado do
Curso de Engenharia de Energia e a mesma foi aprovada por unanimidade sem alterações. Item
2: Aprovação da ata da 71' reunião ordinária do colegiado do curso. O item foi aprovado por
unanimidade. Item 3: Aprovação dos planos de ensino 2018.1 do grupo l (relator: Prof.
Rogério). Após verificação dos planos de ensino antes do inicio da reunião, os seguintes planos
de ensino foram aprovados: DEC7142 - Cálculo numérico em computadores; EES7360 -
Introdução a Engenharia de Energia; EES7364 - Energia e Sustentabilidade e os seguintes planos
de ensino não foram aprovados: CIT7122 - Elaboração de Traba]hos Académicos; CIT7]46 -
Introdução a Economia na Engenharia; FQM7334 - Laboratório de Química. O Prof. Rogério
solicitará correção desses planos de ensino para serem aprovados ad-re/êrendlim até a próxima
reunião do colegiado. Item 4: Aprovação dos planos de ensino 2018.1 do grupo 2 (relator:
Prof. César). Após verificação dos planos de ensino antes do inicio da reunião, os seguintes
planos de ensino foram aprovados: EES 7180 - Desenho Técnico, 2 turmas; EES 7367 - Teoria

b #'©
}

27
28
29

30

31

32

33

34
35

36
37

38

39
40

41

42

43

44
45

46

47

48

49
50
51

52
53

54

55

56
57
58
59
60

61

62
63

64

65

66
67

Eletromagnética; EES 7603 - Hidrogênio e Células Combustíveis; EES 7355 - Transferência de
Calor e Massa ll;,EES 7387 - Energia Térmica na Edificação . Item 5: Aprovação dos planos
de ensino 2018.1 do grupo 3 (relator: Prof. Elaine). Após verificação dos planos de ensino
antes do inicio da reunião, os seguintes planos de ensino foram aprovados: EES7602 - Energia
Solar Témlica; EES7304 - Energia Solar Fotovoltaica; EES7395 - Análise de Sistemas Elétricos
de Potência; EES7385 - Sistemas Térmicos. Item 6: Aprovação dos planos de ensino 2018.1
do grupo 4 (relator: Prof. Elite). Após verificação dos planos de ensino antes do inicio da
reunião, osseguintes planos de ensino não foram aprovados: EES7329 -- Valoração de Impactos;
EES7380 -- Planejamento Energético; EES7379 - Gestão e Eficiência Energética; EES7386 --
Empreendedorismo em Engenharia de Energia. A Profa. Elise solicitará correção desses planos

ensino para.?irem aprovados ad.r({Ãe/"endzzm pelo coordenador do curso até a pr(5xima reunião
do colegiado. Item 7: Aprovação dos planos de ensino 2018.1 do grupo 5 (relator: Prof.
Giuliano). Após verificação dos planos de ensino antes do inicio da reunião, os seguintes planos
de ensino foram aprovados: EES 7353 - Mecânica dos Fluidos; EES7354 - Transferência de
Calor e Massa 1; EES7326 T'Gerenciamento e Tratamento de Resíduos; EES7362 - Química
Orgânica. Item 8: Aprovação dos planos de ensino 2018.1 do grupo 6 (relator: Prof.
Agenor). O Prof. Rogério leu o parecer do Prof. Agenor que não pode estar presente na reunião.
Após análise do parecer durante a reunião, o seguinte plano de ensino foi aprovado: FQM7112 -
Física C e os seguintes planos de ensino não foram alÊovados: FQM7101 - Cálculo l (Turmas a
e b); FQM7111 -Física B; FQM7335 - Laboratório de Física; FQM7336 - Estática e Dinâmica:
FQM7331 , Fundamentos de Materiais; FQM7106 - Cálculo IV; O Prof. Rogério solicitará ao
Prof. Agenor que providencie que os planos de ensino não aprovados sejam corrigidos para
serem aprovados ad.r(!Áerend m pelo coordenador do curso até a próxima reunião do colegiado.
Item 9: Aprovação dos p]anos de ensino 20]8.1 do grupo 7 (relator: Prof. Everton). Após
verificação dos planos de ensino antes do inicio da reunião,, os seguintes planos de ensino foram
aprovados: FQM7107 - Probabilidade e Estatística; FQM7103 - Geometria analítica e os
seguintes planos de ensino não foram aprovados: FQM7113 - Química Geral; FQM7102 -
Cálculo 11; FQM7101 - Cálculo l (Turma c); FQM7105 - Cálculo 111; FQM7110 - Física A. O
Prof. Everton solicitará correção desses p]anos de ensino para serem aprovados a(]-/"(?Áerendzz/m

pelo coordenador do curso até a.próxima reunião ordinária do colegiado. Item 10: Sobre as
atribuições do NDE e do colegiado de curso sobre a aprovação de planos de ensino. Foi
definido que a aprovação dos planos de .serão avaliados por relatorias antes de começar o
semestre e será apresentado apenas o resultado da avaliação. Item 11: manifestação do
colegiado sobre a periocidade das reuniões do NDE. Foi decidido que serão feitas as reuniões
confomie o regimento do curso uma vez pç)r semestre e se necessário, serão convocadas reuniões
extraordinárias. Item 12: Retorno da disciplina Termodinâmica l como pré-requisito da
disciplina de Mecânica de Fluidos. Foi aprovado por unanimidade porém de acordo com o
cronograma do DEN, isso só será válido no semestre 2019-1. Item 7: Outros que surgirem.
Não houve. Não havendo mais nada a ser discutido, o coordenador agradeceu a presença de
todos e encerrou a reunião, da qual eu Maximiliano Leonor José lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pelos presentes na reunião. Araranguá, 17 de maio de 2018.

(

C